

KURJER WARSZAWSKI

D. 7. Stycznia,
CZWARTEK,
ROK 1830.

N^o 6.

WSPOMNIENIA.
*Rózejm zawarty pod
Pskowem 1582.*

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj w pierwsze Święto BOŻEGO NARODZENIA v. s. w Kaplicy Zamkowej w obec Dostojnych Osób, odbyło się wielkie Nabożeństwo, po którym śpiewano *Te Deum*, według postanowienia Błogosławionej pamięci N. Cesarza ALEXANDRA, corocznie w ten dzień ponawiane, na podziękowanie BOGU za oswo-bodzenie Rossji od nieprzyjaciół w r. 1812.

ROZKAZ DZIENNY DO WOJSKA POLSKIEGO.

W Kwaterze Głównej Dnia 20 Grudnia 1829
W Warszawie. 1 Stycznia 1830

ZA NAJWYŻSZYM ROZKAZEM.

Stosownie do Decyzji NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZA JMCI KRÓLA. Wchodzi w służbę i umieszczony zostaje. *W Gwardji.* W Pułku Grenadierów: Uwolniony ze służby z Gwardji N. KRÓLA JMCI Saskiego, Podporucznik Hrabia Fryderyk August Breza, w tymże stopniu. — Otrzymują żądane Dymissje dla interesów *familijnych.* *W Jeździe.* W Pułku 3m Ułanów, Podporucznik Józef Zaleski i w Pułku 4m Ułanów, Podporucznik Józef Kiersnowski, oba w stopniu Porucznika.

Naczelnym Wódcą KONSTANTY W. X. R. Zgodno z Oryginałem, p. o. Szefa Sztabu Głównego Jenerał Brygady *Siemiątkowski.*

N. CESARZ i KRÓL JMĆ, ozdobić raczył Orderem S. Stanisława I klasy: Jenerał-Majora *Wancowicza* Wice Dyrektora Wydziału Inżynierów; Urzędnika 4tej klasy *Neidhardt* kierującego Kommissją Kommissorjatu w Du-

bnie i Radcę Stanu Rzeczywistego *Kajdanowa* Wice Dyrektora Wydziału Lekarskiego w Ministerjum wojny; *tudzież Orderem tymże III Klasy, Andrzeja Hr: Szwałow* Kamerjunkra Dworu, Assessora Kollegskiego w Ministerjum Spraw zagranicznych.

Rada Administracyjna Królestwa mianowała Zastępcę Sędziego w Sądzie Appellacyj. *Franciszka Drzewickiego* Zastępcą Sędziego w Sądzie najwyższej Instancji.

Kommissja Rządowa Spraw Wewnętr: i Policzj ogłosiła. »W skutku Reskryptu JW. Ministra Stanu Prezydującego w Radzie Administracyjnej Królestwa z d. 14 z. m. i r. wynikłego z odezwy JW. Rady Tajnego Barona *de Mohrenheim* z d. 6 Grud. r. z. podaie do wiadomości publicznej, iż Naczelnym Prezes Wielkiego Xtwa Poznańskiego, z powodu panującej na Bydło zarazy, zakazał wprowadzania do tegoż Xiestwa Bydła rogatego, Owiec i Trzody chlewnej, oraz wszelkich artykułów zarazę przemieść mogących.»

Królowa Polska *Cecylja Renata* zwykle w uroczystość SS. *Trzech Króli*, składała własnoręcznie na ołtarzu *Kadziła*, a 100 sztuk złota rozsyłała ubogim. Ten zwyczaj naśladowały i inne Królowe Polskie, a szczególnie *Marja Kazimira* i *Marja Józefa*. Ta ostatnia osobiście przez całą oktawę roznosiła złoto ubogim, nawet wstępując do najubożniejszych mieszkań.

Weszła Niedzielę na posiedzeniu Towarzystwa Król: Przyjaciół nauk, z rządu Członków przybranych na czynnych posunięci: *Kurpiń-*

ski Karol i Stern Abraham. Na przybranych wybrani: *Szuch Adolf, Frąckiewicz Augustyn, Gejsmer Jan, Hube Romuald*. Na Korrespondentów: *Tyzenhauz Konstanty, Poczeskiński Józef, Kamiński Ludwik, Gawarecki Wincenty, Pstrokoński Antoni, X. Konstanty Oikomanides, Degérando Józef Marja, Ferussek Baron, Kampbek Tomasz, Thorwaldson, Fischer de Waldheim, Rottek Karol*. Na honorowych: *Gete, Blumenbach i Szatsbrian*.

Bardzo liczny orszak Urzędników, Obywateli, tudzież Przyjaciół ś. p. Waleń: *Domżałskiego Referendarza*, onegdaj odprowadził szanowne zwłoki Jego na smętarz Powązkowski. Od miejsca do którego szło Duchowieństwo, aż na smętarz, Przyjaciele Nieboszczyka nieśli trumnę, której ozdoby rozebrali na pamiątkę. Sekretarz Jeneralny Kom: Skarbu Władysław *Miniewski* i Urzędnik Stanu: *Mackiewicz* wymownie skreślili obraz życia, cnot i zasług tego czcigodnego męża, który długo niebędzie zapominianym, a żywo zalewające oczy obecnych, świadczyły ile zasługiwał za życia na powszechny szacunek i ile ta strata jest bolesną!

Zbrane w *Loterji fantowej* złp: 216 w wilią Nowego Roku na korzyść ubogich w pewnem Towarzystwie utworzonej, do której to Loterji każda z obecnych osób po złp: 4 złożyła, odesłano Redakcji Kurjera Warszaw: dla dołączenia tej summy do składki na ogrzanie Sali dla ubogich zbieranej.

Wczoraj w Resursie Kupieckiej był Obiad, na którym znajdowało się 80 Członków.

Za 100 zł: w Listach Zastaw: nielicząc w to wartości kuponu wynoszącej gr: 4 1/3, procent 4, łądają zł: 97 gr: 15, daią zł: ... gr: ... — Obligacje Udziałowe po zł: 300, łądają 345, daią...

W pierwszym numerze *Wiadomości handlowych* jest doniesiono że Bankier S. M. Baron

Rotszyl co chwila spodziewany jest w *Warszawie*.

Onegdaj *Atleta Lebenje* ieszcze bardziej niż pierwszym razem, zadziwił obecnych swą nadzwyczajną siłą. — Kome: *Mąż nieboszczyk* dana wczoraj pierwszy raz w Teatrze Naro: podobała się powszechnie, tak z gry iak z rzeczy. Ubawiła także nowa Komedjo-Opera *Panny romansowe*.

Istotnie korzystną i użyteczną zabawę dla Dzieci ułożyli Autorowie *Gry historycznej* zwanej *Assarmot*. Nie można przyjemniejszej przeznaczyć *Rekreacji*. Młodzież płci obojczy za kilka wieczorów przy tej zabawce może się nauczyć *historji naro*: Dedykacja jest następująca: »*Do Dzieci*. Wczacie długich wieczorów potrzebne wam są różne zabawki, nie można zawsze czytać, niepodobna biegać przez godzin kilka, nudno i źle nieferować; dobrze zatem zająć się nie męczącym przedmiotem, któryby bawiąc nauczył, a przynajmniej rzeczy już wiadome przypominał. W tym celu ułożoną dla was została w kształcie gry już znanej, ta *historyczna* z dzieiów ojczystych *zabawka*. Chciejcie przyjąć ją mile.» Nabyć tej zabawki (to jest: Książeczki z opisem, Tablicy z kilkudziesiąt rycinami kolorowanemi i kostek) można w Księgarniach Warszawskich.

Księgarnia N. *Gliksberga* odebrała Transport Książek z *Paryża*, między innymi nowe dzieła: 1) *La dellivrance de Bude*, roman histor., tiré des guerres des Allemands et des Hongrois contre les Turcs. Par *Mad: Pichler*, traduit de *Vallem*: złp: 24. — 2) *Ernest, ou le travers du siècle*, par *Gustave Drónineau*, złp: 30. — 3) *Le chateau des revenans, ou Ferdinand et Rosemonde*, traduit librement de l'allemand de *Hildebrandt*, par *J. Cohen*, złp: 24.

Dziś rano zimna stop: 4. Wczoraj w połu: 6.

Jeden z *Polaków* leczący się tego lata u wód zagranicznych, późno szedł z latarką po schodach do swej stancji, postrzegł idącą z góry przystojną Kobiętę niosącą pod pachą zawiniątko. Grzeciwy Polak dla płci pięknej, świecił jej swą latarką aż na dół i życzy dobrej nocy. Wchodzi do stancji, znajduje drzwi otwarte i kosztowniejsze rzeczy zabrane; w tejże chwili przypomina iż chustka, w której owa Kobieta miała zawinięte rzeczy, byłaiego, domyśla się iż to była złodziejka, której świecił. Wybiega na dół, nikogo nieznajdując i wszystkie śledztwa miejscowej władzy były próżne. Nie dość natem; w kilka dni udał się na przechadzkę samotnie; przybliżył się do niego jakiś obdartus, wyrывa zegarek z kamizelki i uchodzi; wpradzie o kilkadziesiąt kroków przechodziło się kilka osób, ale nasz ukrzywdzony próżno silił się wzywać pomocy, bo miał tak ciężką chrypkę, że jego wołania nikomu nie mogło usłyszeć.

Wiednym z Almanachów dla *Dam*, wyszłych na rok bieżący w *Londynie*, znajduje się opis Klasztoru *Kamedułów* w *Wigrach* (teraz Województwie Augustowskiem, lecz Zakonnicy przeniesieni do innych Klasztorów). Autor donosi że w r. 1777 Lord *Stuart* podróżując w krajach północnych, zwiedził tę pustynię, którą przecież Raiem ziemskim i stolicą gościnności nazwać można. Zwyczajem jest tych *Pustelników* przyjmować najuprzejmiej wszystkich podróżnych, i przez 3 dni żywić nie tylko Panów, ale Służących i Konie. Miałem ja i moi służący (mówi Lord) piękne mieszkanie, wygodne łożko, śniadanie, obiad, podwieczorek i wiececząc, a chociaż wszystkie potrawy były postne; lecz tak urozmaicone i tak smaczne, że sławna Kuchnia naszego *Xcia Nortumberlanda* zawstydzić by się musiała. A gdy po

3ch dniach na wyjeździe chciałem zostawić dar, nie nie przyjęto, owszem proszono aby na powrotem odwiedzić Pustynię w *Wigrach*.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

N. Król *Pruski* przesłał Hrabieniu *Dybiaczowi Zabalkańskiemu* ozdoby brylantowe orderu *Orła czarnego*, a Hra: *Paszkiewiczowa Erywańskiego* mianował Kawalerem tego orderu. N. CESARZ *Rossyj*; mianował Jenerała *Pruskiego Miflinga* (który był wysłany do *Stambułu*) Kawalerem Orderu *S. Włodzimierza wielkiego Krzyża I klasy*. Ten Jenerał wyjechał teraz do *Petersburga*. — *Gazeta Codzienna Paryzka* powtórnie donosi, że Cesarz *Don Pedro* uznał Królem *Portugalskim* brata swego Królewicza *Don Michała*. — Gdy niedawno *deliżans* iadący do *Madrytu* został napadnięty przez rabusiów, *P. Gosze*, jeden z podróżnych, uratował życie i własność swoim współtowarzyszom podróży, walcząc z łotrami, którzy nakoniec umknąć musieli. — Donoszą z *Londynu*, że wkrótce rostrzygnięty będzie los narodu *Greckiego*, układy względem jego bytu już są bliskie ukończenia.

Stan skarbu *Królestwa Szwedzkiego* teraz jest bardzo kwitnący; znaczne summy przeznaczono na rozmaite ulepszenia, spłaconą będzie część długu, a podatki nie są podwyższone. — W *Stambule* wchodzi zwyczaj dawać bale, czego dotąd nigdy niebywało; lecz na tych zabawach bywają tylko *Turcy* Mężczyźni, a Kobiety *Chrześcjanek*. Starzy *Muzatmanie* tańczą *Poloneza* a młodzi już odważyli się walcować. Słychać że na balu który da *Kapudan Basza*, ma się znajdować i *Sultan* lecz *inkognito*. — Ponawia się wieść że *Chrześcjanie* mieszkający na wyspie *Kandji*, starają się wszelkimi siłami, aby ta obszerna i obfitująca w różne płody wyspa, nie należała do *Tur-*

cyt.—Pani *Katalani* przestawszy śpiewać publicznie, daie co tydzień wieczory muzyczne, na które zaprasza najznakomitsze osoby i artystów obecnych w *Paryżu*. Niemając dosyć na tytule *Królowej Śpiewaczek*, żąda być także Autorką muzyczną; napisała dzieło o *śpiewach kościelnych* i drugie o *śpiewach światowych*, oraz *scenicznych*, pierwsze ma ofiarować *Królowi Francuzkiemu* a drugie *Angielskiemu*.—Baron *Humbolt* zwiedziwszy odległe prowincje *Rossji*, wrócił do *Berlina*. — Na wyspie *Tercejrze* należącej do *Portugalji*, prawie żadna Kobieta, chociaż maigtna, nieumie pisać a nawet czytać; iednak dokładnie znają nuty muzyczne, i grają wybornie na gitarze i fortepjanie.—W Rzeczypospolitej *Mexykańskiej* został zniesiony handel niewolnikami.

DONIESIENIA.

LOKAL złożony z Stancji, Sklepu, Szynkowni, i Browarku do robienia Miodu, ze wszelkimi wygodami iest do wynajęcia od Wielkiej Nocy r. b. przy ulicy Rybaki Nr 2554. Wiadomość tamże u Właściciela *Eukasza Sitkiewicza*.

Quoba pći żeńskiej żącząca mieć wspólne MIESZKANIE, niech się zgłosi przy ulicy Sto Krzyskiej pod Nr 1333 na 2 piętro. W temże miejscu iest KUFER duży do sprzedania.

Interessowaną publiczność zawiadamiam, że w dniu 8 Stycznia r. b. o godzinie 3 z południa w Warszawie przy ulicy Nowy Świat w domu pod Nr 1302, przez publiczną Licytację sprzedane zostaną, Łóžko, Zegar, Lichtarze, Rądle, Krzesła, Stoliki, Szafa, i inne ruchomości a to za gotowe pieniądze. — *Erazm Zembrowski K. T. C. W. M.*

Podaje do publicznej wiadomości, iż prawnie zajęte Ruchomości iako to: Kanapy, Zegary Wiedeńskie, Stoliki, Szafy, i t p. tu w Warszawie przy ulicy Wilczej pod Nr 1691 w dniu 8 Stycznia r. b. o godzinie 2 z południa przez publiczną Licytację sprzedane będą. — *Kazimierz Alexander Garbolewski.*

Przy ulicy Podwałe pod Nr 500 w domu Giersza iest z wolnej ręki do sprzedania POWOZ cały kryty, dogodny do podróży, dla licznej familji, lub fabrykantów. Wiadomość u *P. Beinhoff* w tymże domu.

Prawnie zajęte Ruchomości iako to: Kotły, Sagany, Wanienki miedziane, i t. p. w Warszawie przy ulicy Grzybowski Targ zwanej, w dniu 8 m. i. r. b. o godzinie 10 zrana za gotowe pieniądze więcej daigcemu sprzedane zostaną — *K. A. Garbolewski Ko:*
Uwielamia się Szanowną Publiczność, iż pod Nr 54 od ulicy Krzywego Koła, na dole, można obstałować, przez ciąg karnawału iakoż później, MUZYKĘ, iako to: na Bala, Akta Weselne, Kwarteta, lub inne domowe zabawy.

Dobra rozległe Włók Cbełmińskich 142, czynigose dochodu roznego do 22,000 zł: są do sprzedania następującym sposobem: 1) opłaci nabywcą w terminach właściwych Tow. Kredytowemu zł: 34,000. 2) Płacić będzie kanonu rocznego zł: 5,000, lub za ten wypłaci kapitał częściami w terminach dla onego dogodnych. 3) Zapłaci gotowizną lub activami na pewnej hipotece lokowanemu zło: 176,000, wreszcie może być i Possessja w Warszawie przyjeta. Wiadomość przy ulicy Sto Jańskiej w handlu Skór Nr 18.

Podpisany iako Właściciel Losów na Klasyczną Loterję 36 ciągnięcia Klasy 5tej a mianowicie Bra 3,394, od Kolektora w Łęczycy, Nr 7,529, z Kantoru Głównego w Warszawie i Nr 7,797, od Kolektora w Mieście Ozorkowie mianych, zawiadamia Szanowną Publiczność, iż takowe przypadkowo zagubił. Wzywa przeto tego kto by Losy pomienione Gwiartkowe znalazł, iżby podpisanemu razył łakawie zwrócić. Ostrzega przytym, iż zagubienia w Dyrekcji Loterji w czasie właściwym zadeklarował i oddanie wygranej iaka na też Losy przypadła sobie zamówił. Wiś Piaskowice w Powiecie Zgierskim Obwodzie Łęczycykim d. 20 Grudnia 1829 roku.—*Rafał Stokowski* Dziedzic Dóbr Piaskowic.

KOLONJA we Wsi Brzeziny, Gmina Białołęcka, Obwod Warszawy: Woje: Mazo: mila od Warszawy, iest do sprzedania z wolnej ręki; złożona z domu o 2ch Jzbach, Obory, Stodoły, Piwnicy; przytym Garbarnia ze wszystkimi porządkami i narzędziami do tego należącemi, 9 morgów Czeł: gruntu, na którym znajduje się morg olszyny, zgoła w najlepszym porządku zostająca. Wiadomość we Wsi Brzeziny u Właściciela *Millera*.

SPROSTOWANIE. Nominowano na Sędziów Pokoju *Pin Włodawskiego*, *Michała Dunina Borkowskiego*, *Teodora Jasińskiego* i *Wiktora Małskiego*.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro *Rano* i *wieczor* i 2 raz *Kawiarnia*.